
COMUNE DI CALATABIANO
^^- (Città Metropolitana di Catania)

A R E A S U A P E C O L O G I A E D A M B I E N T E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA int. n. 84 dei 09/05/2018

R.G.n . 322 del 09/05/2018

OGGETTO: Affidamento de! servizio di "Gestione tecnico-operativa, incluse manutenzione ordinaria e

straordinaria, dei due impianti dì depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della

frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità"-Comune di Calatabiano (CT)

CIG: 7378790223

IL RESPONSABILE DELL'AREA SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO che con la determina a contrarre n° 939 del 07/12/2017, a firma de! Responsabile dell'Area

Suap Ecologia ed Ambiente Arch. Salvatore Leonardi, si chiedeva alla Centrale Unica di Committenza

e/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, di avviare la procedura per l'affidamento dell'appalto dei

servizio in oggetto;

CONSTATATO che con la precitata Determina a contrarre, è stato stabilito di procedere alla scelta del

contraente tramite procedura negoziata ai sensi dell'alt. 36 comma 2 lett. b), previo avviso dì

manifestazione di interesse, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, di cuì.all'art. 95 comma

4 lett. e) del D.Lgs. 50/2016.

RILEVATO, che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, veniva fissato per il 27/03/2018 ore

11:00;

RILEVATO, che l'avvio delle procedura di gara telematica veniva fissato per il 27/03/2018 come da

verbale di procedura telematica della seduta del 27/03/2018;

PRESO ATTO che dal verbale di procedura telematica della successiva seduta del 04/04/2018, risulta

che l'appalto per l'affidamento del servizio di "Gestione tecnico-operativa, incluse manutenzione

ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della

frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità" - Comune di Calatabiano (CT), veniva

aggiudicato in via prowìsoria alla Ditta Gemina s.r.l. con sede in Via Via Panaro n. 3 - 00199 Roma, che

ha presentato un ribasso un'offerta economica del -40.1200 % pari ad un importo netto di € 94.991,67

oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.060,00.

DATO ATTO che l'importo contrattuale complessivo dell'appalto provvisoriamente aggiudicato veniva

così determinato in € 100.051,67 oltre IVA;

- DATO ATTO che il suddetto verbale è stato pubblicato all'albo Pretorio della C.U.C, dal 05/04/2018 per

15 gg consecutivi;

- CONSTATATO che la C.U.C, ha provveduto ad effettuare le verifiche previste dall'art. 71 del D.P.R.

n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito al

possesso dei prescritti requisiti, altresì, è stata acquisita la documentazione prevista per

.1



l'aggiudicazione definitiva ed in particolare il Dure, le risultanze del casellario giudiziale e le risultanze

camerali della Camera di Commercio e che tali documentazioni sono regolari, pertanto, ai sensi

dell'art. 32, comma 7, de! D.lgs 50/2016, l'affidamento diventa efficace, giusta Comunicazione

proposta di aggiudicazione- Messaggio n. 22732 del 14/04/2018;

DATO ATTO che la C.U.C, provveduto ad effettuare la verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha

avuto riscontro positivo, come si evince dalla documentazione trasmessa, ed in particolare il Dure, le

risultanze del casellario giudiziale, le risultanze camerali della Camera di Commercio, le annotazioni sul

casellario delle imprese presso l'ANAC, regolarità fiscale presso l'AdE - Riscossione, e che tali

documentazioni sono regolari, pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016,

l'affidamento diventa efficace;

ACCERTATO che la Ditta aggiudicataria, ha dimostrato di aver assolto l'obbligo del versamento del

corrispettivo alla Centrale Unica di Committenza, come previsto dall'art. 6 comma 2 del regolamento

della Centrale Unica dì Committenza e dall'atto unilaterale d'obbligo allegato ai documenti dì gara

VISTI gli atti inerenti la procedura di affidamento dell'appalto in parola e riconosciutoli regolari;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016;

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il R.U.P. è il Responsabile dell'Area SUAP Ecologìa ed Ambiente Arch. Salvatore

Leonardi;

VISTA la determinazione sindacale n. 30 del 27/09/2017 e successiva n. 34 de! 29/12/2017 con la quale

l'Arch. Salvatore Leonardi è stato incaricato di Posizione Organizzativa Area Tecnica e Area SUAP

Ecologia Ambiente;

RITENUTO dì dover procedere all'aggiudicazione definitiva ed efficace, nonché di avviare le procedure

finalizzate alla stipula de! contratto in favore della ditta Gemina s.r.L, con sede in Via Via Panare n. 3 -

00199 Roma;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, il verbale di proposta di aggiudicazione della gara
del 04/04/2018 per l'affidamento del servizio di "Gestione tecnico-operativa, incluse manutenzione
ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e
della frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità" - Comune di Calatabiano (CT), alla
Ditta Gemina s.r.L, con sede in Via Via Panare n. 3 - 00199 Roma, che ha presentato un ribasso
un'offerta economica del -40.1200 % pari ad un importo netto di € 94.991,67;

2. DI PROVVEDERE ai sensi deli'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, all'aggiudicazione definitiva ed
efficace dell'affidamento del servizio di "Gestione tecnico - operativa, incluse manutenzione
ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e
della frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità", all'operatore economico Gemina
s.r.l., con sede in Via Via Panare n. 3 - 00199 Roma, per il complessivo importo contrattuale di
€ 100.051,67, oltre Iva come per legge, per la durata contrattuale del servizio di 22 mesi dalla data
di consegna;

P3R.2



3. DI RIMODULARE ed approvare il quadro economico del servìzio di cui trattasi che, in conseguenza
del ribasso d'asta praticato dall'operatore aggiudicatario sopra generalizzato, viene ridefinito come
dettagliato in appresso:

QUADRO ECONOMICO POST-AGGIUDICAZ1ONE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEPURATORI

DETTAGLIO IMPORTI
NONR1BASSATÌ

TOTALE IMPORTI
RIBASSATI

A

B

_

D

E

F

G

H

1

L

M

N

O

Operaio specializzato (ore 4 x settimane 52/12 x €28,76)
Operaio qualificato (ore 30 x 52/12 settimane x€ 25,71)

Polielettrolita per disidratazione fanghi al 13%- 15% in secco

(Kg 1,5 x 30 giorni x € 3,00)

Lubrificanti, guarnizioni e materiale vario per tutte le

manutenzioni ordinarie e pitturazioni parti metalliche e per

manutenzione programmata come da analisi prezzi che segue.

€1973,00x1/12

ipoclorito di sodio {litri 20 x 30 giorni x€0,60)

Per trasporto e smaltimento dei fanghi disidratati (Kg. 100 al

giorno x 30 giorni x €0,11)

Analisi reflui (una analisi in ingresso ed una in uscita al mese

per ciascun impianto = 4analisÌ come daart. 13 del presente

C.S.A.)

SOMMANO (A+B+C+D+E+F+G)

Spese generali + utile d'Impresa (15% di H)
Oneri di sicurezza (non sogetti a ribasso)
TOTALE COSTO DEL SERVIZIO (H+I+L)

SOMMA NON SOGGETTA A RIBASSO (Oneri dì sicurezza)

BASE DI GARA (sogettì a ribasso)

€ 10.967,22

€ 73.530,60

€ 2.970,00

€ 3.617,24

€ 7.920,00

€ 7.260,00

€ 31.680,00
€ 137.945,06

€ 20.691,66

€ 5.060,00

€ 163.696,72

€ 5.060,00

€ 158.636,72

€ 6.567,17

€ 44.030,12

€ 1.778,44

€ 2.166,00

€ 4.742,50

€ 4.347,29

€ 18.969,98

€ 82.601,50

€ 12.390,17

€ 5.060,00

€ 100.051,67

€ 5.060,00

€ 94.991,67

SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE ;

P

Q

R

Per IVA al 10% ( A+B+FxO,10)=( € 3.397,60x0,10)

Per IVA al 22% (C+D+E+G*l+Lx 0,22}={ € 4.769,21x0,22}

TOTALE SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 9.175,78
€ 15.826,56

€ 25.002,34

€ 5.494,46

€ 9.923,56

€ 15.418,02

TOTALE GENERALE € 188.699,06 € 115.469,69

4. DI DARE ATTO che ìl servizio è finanziato con fondi del redigendo bilancio comunale 2017/2019,
imputati al al capitolo 10940309 (Miss. 9 Prog. 4 Tìt. 1) del bilancio comunale 2017/2019, per
€85.772,30 esercìzio 2018, per € 102.926,76 esercizio 2019, ed approvati con determinazione del
Responsabile dell'Area SUEPA n. 939 R.G. del 07/12/2017 e rettificati con determinazione del
Responsabile dell'Area SUEPA n. 65 R.G. del 26/01/2018;

5. DI DARE ATTO altresì, che il concorrente che segue in graduatoria l'aggiudicatario dell'appalto,
pertanto secondo classificato, è la Ditta Geornar di Musumeci Maria Pia;

6. DI DARE ATTO infine, che l'aggiudicazione definitiva può essere dichiarata efficace, avendo già la
C.U.C, provveduto ad effettuare la verifica dei prescritti requisiti, e che la stessa ha avuto riscontro
positivo, come si evince dalla documentazione trasmessa dalla C.U.C.;

7. DI TRASMETTERE alla C.U.C, copia dell'aggiudicazione definitiva ai fini della comunicazione alle
ditte interessate ai sensi dell'alt. 76 e. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e per la pubblicazione all'Albo
Pretorio;

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio dell'Ente.

*Respo/sabile dell'Area
i. ̂ alvato|re/l|epjTardì

Vy »-/ V

Pag. 3


